以及合理利润等因素后向客户提出报价，双方通过商业谈判确定最终售价。但

根据公司与金佰利集团签署的框架协议，其中 2.6 最优惠客户条款约定，任何

情况下，公司向金佰利集团销售产品价格始终是公司就同等产品或服务向任何

客户收取的最低价。实际业务开展过程中，由于公司通过金佰利集团采购主要

原材料无纺布，用该无纺布加工生产向金佰利集团销售的产品价格整体上低于

向第三方内销客户同类产品销售价格，与市场价格存在一定差异，导致公司对

最终产品的销售定价权并不完整。

③金佰利集团参与对其产品相关存货的继续管理

根据公司与金佰利集团签署的框架协议，其中 E-3A.库存管理约定，公司和

金佰利集团将共同合作管理在产品和产品的库存，在有效期内持续记录并维持

关于这些库存的准确记录。实际业务开展过程中，为便于金佰利集团及时响应

16

市场需求并制定市场计划和营销策略，公司每月向金佰利集团汇报其产品相关

无纺布、在产品和产成品的库存情况。金佰利集团亦每半年参与公司对上述相

关存货的存货盘点。因此，金佰利集团参与对其产品相关存货的继续管理。

④公司直接采购无纺布的情况

自 2020 年 4 月起，公司继续向金佰利集团采购无纺布用于其湿厕纸产品生

产的同时，由向金佰利集团采购转为向大连瑞光直接采购无纺布用于金佰利集

团婴儿系列湿巾产品生产。虽然该类业务采购形式由公司向金佰利集团采购转

为向大连瑞光直接采购，但金佰利集团主导确定公司向大连瑞光采购的无纺布

价格，并在此原材料价格基础上商定对应产品的销售价格。基于上述情况，公

司无论向金佰利集团采购还是向大连瑞光直接采购，无纺布的采购价格以及公

司与金佰利集团之间的销售价格并不完全公允，公司未完全承担原材料价格波

动的风险，亦不具备对最终产品的完整销售定价权。

综上分析，结合金佰利集团既是公司的主要客户又是供应商的情况，出于

谨慎性考虑，公司与金佰利集团之间的整体业务实质上为来料加工业务。按照

实质重于形式的原则，为更恰当反映交易实质，公司将与金佰利集团之间的整

体业务由总额法更正为净额法核算，更正后的会计处理符合《企业会计准则》

相关规定。

2021 年 4 月 18日，公司第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第六次

会议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，对报告期内公司与金佰利集团

之间的整体业务按照净额法核算，并对前期财务报表和附注进行更正调整。公

司独立董事对上述会计差错更正事项发表了明确同意的独立意见。

（3）会计差错更正调整项目情况及影响

公司将上述调整事项作为会计差错更正并追溯调整 2020 年度、2019 年度、

2018 年度财务报表项目及金额的影响如下：

单位：万元

财务报表项目
2020.12.31/2020 年度

调整前 调整数 调整后

17

营业收入 80,027.44 -5,726.38 74,301.05

营业成本 53,435.84 -5,726.38 47,709.46

销售商品、提供劳务收到

的现金
  74,364.63 -5,866.20 68,498.43

购买商品、接受劳务支付

的现金
  52,035.83 -6,029.00 46,006.83

支付的其他与经营活动有

关的现金
  747.12 162.80 909.92

（续上表）

财务报表项目

2019.12.31/2019 年度

调整前 调整数 调整后

营业收入 30,741.02 -2,997.99 27,743.03

营业成本 20,601.43 -2,997.99 17,603.44

销售商品、提供劳务收到

的现金
34,555.25 -3,614.61 30,940.64

购买商品、接受劳务支付

的现金
21,258.56 -3,737.55 17,521.01

支付的其他与经营活动有

关的现金
479.03 122.94 601.97

（续上表）

财务报表项目
2018.12.31/2018 年度

调整前 调整数 调整后

营业收入 31,202.89 -2,899.98 28,302.91

营业成本 21,475.46 -2,899.98 18,575.49

销售商品、提供劳务收到

的现金
31,939.94 -2,634.65 29,305.29

购买商品、接受劳务支付

的现金
25,342.39 -3,630.47 21,711.92

支付的其他与经营活动有

关的现金
357.32 995.82 1,353.14

公司将与金佰利集团之间的整体业务在财务报表中的列报方式从总额法变

更为净额法，对报告期各期利润表的“营业收入”和“营业成本”报表项目同

时调减 2,899.98 万元、2,997.99 万元和 5,726.38 万元；对报告期各期现金流

18

量表的“销售商品、提供劳务收到的现金”报表项目分别调减 2,634.65 万元、

3,614.61 万元和 5,866.20 万元，对“购买商品、接受劳务支付的现金”报表项

目分别调减 3,630.47 万元、3,737.55 万元和 6,029.00 万元，对“支付的其他

与经营活动有关的现金”报表项目分别调增 995.82万元、122.94万元和 162.80

万元。

上述调整对公司报告期各期的资产负债表没有影响，对报告期各期的净利

润和经营活动产生的现金流量净额没有影响，因此对公司报告期内及未来的财

务状况及盈利能力不会产生重大影响。

此外，该差错更正对其他主要项目的影响情况如下：

①毛利率

报告期内，金佰利集团业务均为内销，净额法更正前的业务类别为婴儿系

列湿巾及成人功能型系列湿巾产品销售业务，更正后划分为湿巾来料加工业务。

更正后，公司营业收入总体毛利率、主营业务毛利率、婴儿系列湿巾毛利率变

动较小；主营业务金佰利集团毛利率分别由 21.29%、20.19%、25.57%上升至